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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje filmovému jazyku a počítačovým hrám, především se zaměřuje

na práci kameramana a jeho roli v počítačových hrách v porovnání s filmem, v čem jsou si

podobní a odlišní. Jejím cílem je prakticky analyzovat technologie v počítačových hrách

převzaté z filmu. Také zobrazuje vývoj a možnou budoucnost práce kameramanů.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focuses on movie language and video games, but mostly it is focused

on work of cinematographer and his role in video games compared to the film, in which

they are similar and different. Its aim is to analyze the technology in video games taken

from movies. It also shows the development and possible future of cinematographer’s

work.
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je zobrazit, jakou roli zastupuje kameraman v počítačových

hrách nebo ve videohrách, převážně budu používat termín v počítačových hrách. Mojí

hlavní motivací bylo, že jsem počítačový hráč a zároveň studentem kamery. Počítačové hry

se velice inspirují filmem a prolínají se jak z technické stránky, tak z umělecké. Jedná se

především o případovou studii za cílem obeznámit čtenáře o této problematice a naznačit

o možné budoucnosti kameramanů ještě v širším digitálním světě.

Mojí hlavní literaturou, která se věnuje hrám, bude kniha: Umění počítačových her
1
. Na

začátku práce budu psát, kdo je kameraman, jaké využívá výrazové prostředky a jak

uplatňuje filmový jazyk ve filmu, opírat se budu o knihy od Blaina Browna
2
a Davida

Bordwella
3
. Rozeberu to stručně na kameře, světle, barvě, kompozici a na optice, kterou

později vztáhnu na počítačové hry. Budu popisovat za co je kameraman zodpovědný, jaké

dělá rozhodnutí a jak ovlivňuje výsledek daného díla.

Poté popíšu, hry a jaké mají prostředky k vyjadřování, obecné vysvětlení herních žánrů, a

jakou roli v nich v dnešní době může mít kameraman. Budu porovnávat film a počítačové

hry ve vztahu ke kameramanovi, příkladem bude počítačová hra L.A.Noire. Popíši, jakou

roli hraje kameraman převážně v cutscénách, kde je jejich práce totožná s filmem.

Zmíním jaký pohled na hry má Yuri Neyman, A.S.C., měl jsem možnost se zúčastnit jeho

semináře na festivalu Camerimage 2018 v Polsku a proto bych rád zmínil jeho názor.

V závěru práce chci popsat a analyzovat technické aspekty, které počítačové hry převzali

z filmu, jako optické vady, motion blur a filmový šum. Zmíním, jaké nástroje má kame-

raman k dispozici v počítačových hrách a do jaké míry je omezený technologiemi ve vzta-

hu chování světla v počítačové grafice.

Budu chtít tak dokázat, že kameraman v počítačových hrách dělá stejnou práci a že film a

hry jsou si svoji technologickou a vyjadřovací stránkou velice podobní a naznačit tím

možnou budoucnost kameramana.

1
BENDOVÁ, Helena. Umění počítačových her. Praha: NAMU, 2016. ISBN 978-80-7331-421-7.

2
BROWN, Blain. Cinematography: theory and practice : imagemaking for cinematographers and directors.

3rd ed. New York: Routledge, c2016. ISBN 1138940925.
3
BORDWELL, David a Kristin THOMPSON. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. V Praze: Naklada-

telství Akademie múzických umění, 2011. ISBN 978-80-7331-217-6.
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1 ROLE KAMERAMANA – FILMOVÝ JAZYK

V této kapitole chci obecně rozebrat kdo je kameraman a jakým způsobem se vyjadřuje.

Kameraman odpovídá za vizuální stránku celého díla, ale je důležité neopomíjet, že to není

vše a je zodpovědný za emocionální a technickou stránku. Kameraman má sloužit přede-

vším dramatu a vyprávět pomocí prostředků a nástrojů, které má k dispozici.

Kameraman, o kterém se bavíme, má být výtvarník-malíř, a jako každý malíř potřebuje ke

své práci štětec, plátno a barvy. Kameraman se vyjadřuje pomocí: kamery, optiky, barvy,

světla, kompozice. Všechny tyto umělecké a technické elementy musí kameraman dát do-

hromady. Kameraman musí tak vycítit, kdy bude využívat např. kamerový pohyb a jaký to

bude pohyb – jízda, hand-held a v jakém tempu, jestli pomalá nebo rychlá a to vše ovlivňu-

je výsledný pocit u diváka. Záleží také, jak vysvětlíme záběr ve vztahu k vyprávění, jestli

např. budeme diváka držet v napětí, pomocí rozložení prvků v obraze a postavení herce

v mizascéně a její délce trvání. Můžeme jeho vyjadřování podpořit psychologií barev, os-

trostí, střihem, každý jeho záběr by měl něco vysvětlovat a mít vliv na předchozí a násle-

dující záběr. Kameraman tak úzce spolupracuje s režisérem a měli by spolem řešit psycho-

logii, motivace, vzhled, prostředí, sociální skupinu a rozpoložení postav vše tohle ovlivňu-

je výsledný emocionální prožitek. Více o práci kameramana a jejich výrazových prostřed-

cích se lze dočíst v knize od Blain Browna.
4
Níže uvedu pár z výrazových prostředků ka-

meramana a popíšu stručně jejich funkce a v pozdějších kapitolách, je budu aplikovat na

počítačové hry. Tedy nebudu je rozebírat do hloubky a budu je psát s možnými rezervami a

vysvětlovat na příkladech, ke kterým se později budu moci vrátit a porovnat je

s počítačovými hrami.

1.1 Kamera

Velice záleží na použití kamerové techniky, ovšem také hodně na rozpočtu, ale je důležité

vybrat správnou kameru pro daný, projekt. Některá kamera se nám bude více hodit do

tmavšího prostředí při nízkých hladinách osvětlení, jinou kameru zase kvůli malému pro-

storu, když budeme točit např. v autě, kanále, kde nebude dostatek místa, budeme požado-

vat fyzicky menší apod. Kamery mají určité technické vlastnosti, odlišují se velikostí sen-

4
BROWN, Blain. Cinematography: theory and practice : imagemaking for cinematographers and directors.

3rd ed. New York: Routledge, c2016. ISBN 1138940925.
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sorů, které ovlivňují kvalitu již při zmíněné nízké hladiny osvětlení. Rozlišujeme dva typy

senzorů CCD a CMOS, každý proces zpracování obrazu je jiný. Kamery mají různé příslu-

šenství, které se odvíjí od práce kameramana, jestli používá monitor a sleduje expozici přes

waveformu, nebo používá expozimetr. Tím tkví jeho zkušenosti a přehled o kamerové

technice a jejich pomůcek, jak tyto nástroje plně chápat (počítačové hry mají jiné nástroje,

jiný proces zpracování obrazu – nezaznamenávají ji, nýbrž vytváří od nuly = nepracují

s danou realitou). Další zručností se to potom odvíjí např. exponometrie, kde záleží na vy-

jadřování, jako kameramani budeme chtít uvažovat v rámci dramatičnosti a obraz schválně

přeexponovávat, budeme to dělat jinak ve fyzické kameře (nebo postprodukci) a jinak

v digitální formě počítačových her.

1.2 Optika

Co se týče uplatnění filmového jazyka, je velmi důležitá optika, kde nejenom střídáme

velikosti záběrů, které vytváří tak onu filmovost a dramatičnost za pomocí střihu, ale jedná

se o její optické vlastnosti, které tady zmíním velmi obecně.

Pomocí optiky můžeme tak deformovat prostor a to za pomocí širokoúhlých objektivů,

nebo naopak navodit v divákovi pocit, že objekty jsou blízko u sebe a přitom v reálu jsou

od sebe vzdáleny a to pomocí teleobjektivu – jedná se o zkreslení objektivu (v angl. jazyce:

lens distortion), důvodem proč tohle zmiňuji je, že se optika (míněno objektiv ke kameře, i

s jeho nedokonalostmi) používá právě i ve videohrách, přitom může obraz být čistý jako je

tomu v malířství, protože v malířství nepoužíváme fyzický objektiv. K optice v širším vý-

znamu a optickým vadám jako je chromatická aberace, vinětace a nežádoucí reflexy (lens

flare) se dostanu v následujících kapitolách v souvislosti s počítačovými hrami.

1.3 Kompozice

Kompozice je rozsáhlé téma, které sahá i do minulosti prastarých výtvarných děl a inspiru-

je se v přírodě, geometrií (Fibonacciho posloupnost
5
), zlatý řez apod., jsou to určitá pravi-

dla, která jsou mnoha lety studována a vesměs daná. Pomocí kompozice vytváříme výsled-


[…]


blížit realitě, jestliže je dokážeme renderovat v reálném čase
34

. Proč nevyužít tuto

technologi, která nám může v případě „interaktivního filmu“ či v počítačovém průmyslu

usnadnit práci, může se nám dostat velké kvantum a kvalitně zpracovaných např.

historických scenérií, kde jako postava/hráč můžeme být jeho součástí.

Obrázek 16. – Sykoo – interior demo

34
INSANE GRAPHICS I N UNITY 2018! | Interior Demo with ArchVizPRO (VR-friendly!) - YouTube.

YouTube [online]. [cit. 25.01.2019] Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=0Nqq4B-

gLGU&ab_channel=Sykoo
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ZÁVĚR

Touto prací jsem chtěl dospět k závěru, jakou roli hraje kameraman v počítačových hrách.

Výše jsem popsal, jaké jsou jeho výrazové prostředky a jak je uplatňuje svým filmovým

jazykem. Poté jsem rozebíral obecně počítačové hry, co mají navíc oproti filmu. Začal

jsem porovnávat hry a filmy z různých hledisek. Vztahoval jsem to vždy na kameraman-

skou profesi. Zmínil jsem jaký pohled nato má americký kameraman Yuri Neyman,

A.S.C.. Popsal jsem jakými prostředky se v dnešní době vyjadřují tvůrci počítačových her,

analyzoval jsem tak převzaté postupy z filmu. Popsal chování světla a jejich nejnovější

technologie, které nás přibližují k co největší realističnosti počítačových her.

Došel jsem tedy k závěru, že kameraman ve videohrách zastupuje stejnou roli jako ve fil-

mu, jen používá jiné „štětce“ nástroje a prostředky, kterýma se může vyjadřovat. Může

zastávat roli konzultanta, jako třeba Roger Deakins v animovaném filmu Jak vycvičit

draka. Virtuální kameraman, je stále zodpovědný za tvůrčí složku v oblasti vizuálu. Kame-

raman může být i v roli režiséra, který má na starosti motion control, jako tomu je při výše

zmíněném příkladu Martina Kleknera ve hře Kingdom Come: Deliverance. S ním jsem měl

domluvený rozhovor, jenže bohužel mi do té doby nestihl poslat odpovědi na moje otázky.

V budoucnu bude muset být kameraman více vzdělaný v oblasti digitálních technologií, ale

co se týče světla, tak tím nebude až tak limitován, bude používat stejné principy, jak jej

známe z fyziky a kameramani tak budou uplatňovat svoje dosavadní znalosti. Počítačové

hry nám dávají k dispozici jiné nástroje, ale používají se stejným principem. Virtuální ka-

meraman musí zohlednit možné pro a proti, aby dokázal v divácích vyvolat potřebné emo-

ce. Spolupracuje s herním designerem a dalšími lidmi. Ovšem jeho štáb není tak veliký,

jako je tomu u filmu, ale stále má stejnou zodpovědnost, je do jisté míry podřízen jen nara-

tivem ale i interaktivitou her, která ve hrách více dominuje a mnohdy se kvůli tomu

v rámci tvořivosti ustupuje.

Ostatně si myslím, že počítačové hry jsou nové silné médium, které začíná shazovat film

dolů. Tak jak bylo výtvarné umění, pak přišla fotografie, poté film tak teď přijdou počíta-

čové hry. Když popřemýšlím, tak naše generace vyrůstala na těchto počítačových hrách a

nevidím, důvod proč by se toto médium nerozšířilo, když může v tuto dobu dosahovat vý-

tvarných hodnot a vytvářet tak impozantní fikční světy, které na zemi neexistují. Dokazuje

to i větší počet reklam na počítačové hry v televizi a co jsem se osobně bavil s polskou

produkční na festivalu Camerimage 2018, tak dokonce i stát podpořil velkou sumou počí-
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tačové hry (bohužel toto tvrzení nemám nijak podložené), ale je to znát u úspěšných titulů

v Polsku jako je např. hra Zaklínač.

Dalším tématem by mohla být nastupující virtuální realita, která je také interaktivní. Tato

kombinace počítačové hry a VR je zfilmováno tématem od Stevena Spielberga Ready Pla-

yer One, pohlíží obecně na její herní mechaniky, fikční svět a osudy postav ovlivněné tím-

to médiem.

Počítačové hry nám pomohou utéct z reality do fikčního světa a tvůrcům dávájí nové mož-

nosti a v jistém smyslu větší svobodu ve vytváření prostorovosti daných atmosfér. Jsou

větší výzvou pro všechny složky a obtížné pro game designery, nebo pro scenáristy např.

hra Kingdom Come: Deliverance obsahuje ve scénáři dva tisíce stran. Proto role kamera-

mana v počítačových hrách může být větší výzvou, tak jako byl pro fotografy film, kde se

museli poprat s dalším aspektem a tím byl čas (snímková frekvence), Hry mají oproti filmu

navíc interaktivitu, která tento průmysl posouvá dál a lidé z filmové branže (střih, zvuk,

režie, scénárista, produkce, kameraman) tak mohou přestoupit a stát se tvůrci počítačových

her, jen musejí počítat navíc s onou interaktivitou. Tohle bylo cílem bakalářské práce, po-

psat a porovnat tyto role konkrétně tu kamerovou ve vztahu ke hrám pomocí metody pří-

padové studie, takže nahlížet na tuto roli jako celek.

Tato bakalářská práce se může zdát být docela obecně pojatá, ale právě není mnoho litera-

tury zabývající se této problematice a určitě by se dalo hovořit o jednotlivých tématech

hlouběji a podrobněji. Dává to tak prostor pro další výzkum např. cut-scén v rozsáhlej-

ší diplomové práci, která může poskytnout ostatním budoucím kameramanům určitý

vzhled do budoucna a jaká bude naše práce a s čím teoreticky můžeme počítat a pracovat

v rámci technologického a profesního vývoje.
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