Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta Norbert Pokorný

Studijní program Teorie a praxe audiovizuální tvorby

Obor/ateliér Kamera /ateliér Audiovizuální tvorba

Forma studia Prezenční Akad. rok 2018/2019

Název práce
Případová studie: Uplatnění filmového jazyka a role
kameramana v počítačových hrách

Vedoucí práce Mgr.art Július Liebenberger Art.D

Pri stanovení obsahu práce bolo cieľom uviesť čitateľa do problematiky práce kameramana
v počítačovej hre. Poslucháč Pokorný sa pustil do sveta, ktorý je na pôde ateliéru Kamera
nový a dá sa povedať, že otvoril akúsi Pandorinu skrinku.

Počas realizácie práce sa ihneď prejavil generačný problém pohľadu na videohru ako média
korelujúcom s filmovým umením, či nebodaj ako samostatným umením.

Ctiac si pohľad istej nemalej časti ľudstva alarmujúceho verejnú mienku a označujúcu
videohru za „opus diaboli“, ktorý oberá hráča o čas, vytrháva ho z reality a neprináša mu nič,
iba povrchné pocity , na rozdiel od klenotov filmového umenia, ktoré atakujú hlboké ľudské
poznanie či vytvárajú prežitok modelujúci charakter, bolo dôležité vytvoriť premisu, ktorá by
bola základom pre stanovenie pohľadu na „kameramanské umenie“ .Definícia toho, čo je
vlastne videohra, mala priniesť návod, ako sa pozerať na pôsobenie kameramana pri vytváraní
obrazového poňatia videohry .
Norbert Pokorný v práci priniesol bohatý obsah, ktorý čitateľa oboznamuje s problematikou
vytvárania videohry a snaží sa ozrejmiť rôzne počítačové žánre a ich obrazovú realizáciu.
Pokorný sa opiera o bohatý ukážkový materiál a text dopĺňa odkazmi a citáciami
v uspokojivej miere. Celá práca je jeho štúdiou, v diele uvádza vlastné pozorovania a názory.
Tento fakt môže však byť úskalím práce - keďže ide o text v istom zmysle priekopnícky,
nemohol sa autor oprieť o kompiláciu a tým otvoril potrebu diskusie.
O tom, že nebolo ľahké dospieť k názorovej jednote svedčí i fakt, že i napriek tomu, že
poslucháč bohato konzultoval, nebolo možné nájsť jednotu už pri otázke, ako sa na videohru
pozerať. I keď Pokorný tvrdí, že videohra je jasným umením, práca bohužiaľ nepriniesla jasný
dôkaz, ktorý by to dokazoval. Vytvára diskusiu o tom, či akákoľvek aktivita, ktorá niečo
vytvára a využíva podstatu iného umenia, je umením...?
Otázne samozrejme ostáva, či je možné v tak malom rozsahu priniesť odpoveď na otázku, ako
a či v médiu kompilujúcom v zhutnenej podobe umenie animácie, vizuálnych efektov,
dramaturgie a kamery je možné skúmať samostatne jednotlivé zložky bez skúmania
podstatného faktu a tým je začlenenie hráča ako spoluautora. (čoho sa Pokorný v texte
dotýka).
Práci by som tiež vytkol, že Pokorný zaraďuje i trailer k videohre do hry samotnej a napriek
odporúčaniu, nie vždy je zrejmá hranica medzi „hrou“ a jej promočasťou či „kapitolou“.

Faktom je, že práve chýbajúca presná klasifikácia pri takomto mladom žánri „umenia“
nastoľuje pri čítaní istú rozpačitosť.
Poslucháč Pokorný je ambiciózny, svedomitý a pozorný študent, prácu realizoval svedomito
a v rámci svojich možností aj prínosne.
Je to však pravdepodobne rozsahom problematiky, že nedokázal v práci priniesť viac
presnejších argumentácií či vytvoriť logickejšiu štruktúru.
Napriek tomu je práca zaujímavá v zmysle akéhosi prvého dotyku s problematikou a témou,
ktorá v budúcnosti bude vyžadovať hlbšiu analýzu.
Navrhujem hodnotenie: VEĽMI DOBRÝ

Otázky k obhajobe:
1.Vedeli by ste zhodnotiť skutočný vklad kameramana pri tvorbe videohier z pohľadu výrazových
prostriedkov v samotnej hracej časti? Je vôbec nejaká?
2. Ako hlboko sa pri tvorbe videohier dá využiť filmová dramaturgie ako nástroj manipulácie,
keď v skutočnosti je to hráč, ktorý tú manipuláciu ovplyvňuje? Existujú hranice tejto
manipulácie?

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X
Nastavení cílů a metod práce X
Úroveň teoretické části práce X
Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
Splnění cíle práce X
Struktura a logika textu X
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X
Inovativnost, kreativita a využitelnost X
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X
Konzultace studenta X
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně